2020-21 年度地区方針「行動するロータリアン！世界で何かよいことをしよう、TOGETHER！」

本 日 第２３９４回  ２０２１年３月２６日（金）    No.２２７６

前 回 第２３９３回   ２０２１年３月５日（金）      記  録
〇出席者：会員 25 名中 18 名出席 出席率 72.00％

 会長あいさつ  舟橋 龍秀

久しぶりの例会です。皆様
お変わりなくお過ごしだっ
たでしょうか。気候が不順で、
日中は暑いと感じる日もあ
れば、冬の寒さに戻る日もあ
ります。ところで、3 月 5 日
は、24 節気のひとつ啓蟄が始

まります。啓蟄というのは、春らしい陽気になって、
土の中から虫たちが動きだす季節のことを言いま
す。そして今日から次の 24 節気である春分までの
約２週間を指します。この頃になると桃や菫あるい
は猫柳が咲き始めます。
 このうちでも桃は、邪気を払う植物として好まれ、
ひな祭りの花として定着しています。桃の花にはこ
んな伝説があります。イザナギノミコトが亡くなっ
た妻であるイザナミノミコトを取り戻そうと黄泉
の国に行った時のこと。イザナミノミコトから決し
て中を見てはいけないと言われていたのに、扉を開
けて中を見てしまいました。そこには変わり果てた
姿となったイズナミノミコトがいました。それを見
たイザナギノミコトは怖くなって逃げだしますが、
黄泉の国の住人が追い掛けてきます。逃げ切れない
と思ったイザナギノミコトは、道端にあった桃の木
から実をちぎって投げつけました。そうしたら、黄
泉の国の追手は、たちまち逃げ出してしまいました。

それ以来桃の実は魔除けに使われるようになった
ということです。
 さて、猖獗を極めていた新型コロナ感染症は、愛
知県では、次第に終息の方向が見えてきました。そ
のため、2 月 28 日をもって緊急事態宣言が解除さ
れ、飲食店の営業が午後９時まで延長されるなど、
規制が少し緩和されました。しかし、なお、不要不
急の外出や大人数での会食は引き続き自粛するよ
う求められています。われわれ人間も、昨年の春以
来、ステイホームの掛け声のもと、ほとんどすべて
の行事が中止となり、仕事と家を往復する日々を送
ってきました。これから、普段なら、花見、送別会、
歓迎会が続き、１年のうちでも最も華やいだ季節に
なります。そこで、我々も、啓蟄宜しく、巷間の巷
に繰り出したいという気持ちが強くなってきます。
もちろん、以前のようにしようとは思いませんが、
内々の会合なら良いだろうと思う気持ちが湧いて
きます。こうした気の緩みが感染の増加に繋がるこ
とは容易に想像できます。ただ、どのくらい自粛す
れば良いのかについては、専門家集団の明確な予測
は出されません。そうした中で、欲求と禁欲のバラ
ンスをいかに取って自分自身のメンタルヘルスを
維持するか、感染が収束する方向にある今こそとて
も重要なことだと思います。
 今日の会長挨拶はこれで終わります。

幹事報告

･2/19(金)地区国際奉仕委員会 於ガバナー事務所
 森井地区委員 出席

本日のプログラム Today's Program

点    鐘      １２：３０

唱    和  「 ロータリーの目的 」

卓話担当者：古橋 エツ子さん

卓 話 者：   〃

演 題：｢なぜジェンダーギャップが課題なのか？｣

母子の健康月間

例

会

予

定

４月２日（金） ４月９日（金） ４月１８日（日） ４月２３日（金）

卓話担当者:金森 俊輔君
卓話者:    〃
演題:｢予防接種の話｣

休会

定款により休会

地区研修・協議会
(16 日振替)

於名鉄グランドホテル
会議 9：30～15：00

移動例会

担当者：青少年奉仕委員会
於愛知県立旭野高等学校
「ワイヤーロック贈呈式」

･3/14(日)地区大会諸事ご案内
本日の会合：第 10 回現・第 1 回次期理事役員会

於尾張旭市商工会館内 第 1 会議室
13:40～

次回の例会：3/26(金) ※3/12(金)・3/19(金)休会
次回の会合：3/26(金)第 3 回現・第 1 回次期クラブ

協議会 於尾張旭市商工会 講習会室

おめでとう

〇結婚記念日祝福
３月 ６日 森井 晴生君

  ３月１６日 西尾 輝久君
 ３月１８日 古橋エツ子さん
 ３月３０日 井田 武憲君
〇誕生日祝福
 ３月 ４日 仲澤 昌容君  ご夫人 敦子様
 ３月 ５日 森井 晴生君
 ３月 ９日 金森 俊輔君
 ３月１３日 西尾 輝久君  ご夫人 淑子様
 ３月１５日 古橋エツ子さん ご主人 勝久様
 ３月１９日 中森 正裕君

ニコボックス

〇お久しぶりです。お変わりありませんか。本日
中森さんの卓話楽しみにしています。

 舟橋 龍秀君、松永 洋子さん、飯田 幸雄君
 江尻  豪君、加藤 清久君、 金森 俊輔君
 菊田 利昭君、谷口 亜弥さん、山田 直樹君
〇結婚記念日を祝っていただき。
 井田 武憲君、西尾 輝久君、 森井 晴生君
〇夫の誕生日を祝っていただき。

田中 祐子さん(2 月)、古橋エツ子さん
〇誕生日を祝っていただき。   金森 俊輔君

中森 正裕君、西尾 輝久君、森井 晴生君
〇卓話、頑張ります。      中森 正裕君
〇東北大震災、10 年の節目になりました。東北の

みなさんにエールをおくり、我々も「災害は忘
れた頃にやってくる」を噛みしめ心に刻みまし
ょう。            加藤 清久君

〇紅梅と白梅の芽に雪の花、一句詠みました。は
る近し、ですね。       加藤 清久君

第10回現・第1回次期理事役員会

日  時：2021 年 3 月 5 日 （金）13:40～

場  所：尾張旭市商工会館内 第 1 会議室

報告事項：１）2 月度会計報告（金森会計委員長）

      ・承認された。

・予算の余りを検討する。

協議事項：１）創立 50 周年記念式典について
    （箕輪創立 50 周年記念事業実行委員

 ・当クラブ会員のみで開催する。
 ・からくり時計贈呈式日程決定。
 ・春の家族会は延期する。

２）次年度の委員会構成案
 （桜井会長エレクト）

      ・CLP(ｸﾗﾌﾞﾘｰﾀﾞｰｼｯﾌﾟﾌﾟﾗﾝ)に沿って

表記の仕方を変更する。

３）2021-22 年度地区研修協議会登録
料について（桜井会長エレクト）

      ・クラブ負担とする。

卓話

「ロボットについて」
中森 正裕

当社（株式会社
システム電機）
の業務は、
①ロボットソフ
トの作成
②ロボットティーチング

多種多様なロボットの紹介
①直交ロボット
②ゲンコツロボットピッキング
③溶接ロボット
④双腕ロボット
⑤MUJIN コントローラー
⑥協働ロボット
⑦AI を搭載したロボット

3月5日（金）卓話後半

「相続法改正について」
菊田 利昭

4．遺留分についての改正につ
  いて
・遺留分が金銭で受け取れるよ
うになりました。
・遺留分の算定の際，相続人に

対する生前贈与については相続開始前の１０年間
にされたもののみが算入されることになりました。
5．相続人以外の者の貢献を考慮する方策について
 相続人以外の被相続人の親族（長男の妻など）が、
無償で被相続人の療養看護等を行った場合、一定の
要件の下で、相続人に対して金銭請求をすることが
できる制度が創設されました。
6．自筆証書遺言の様式の緩和について
 これまでは，自筆証書遺言は，遺言者が，その全
文，日付及び氏名を自書して押印することが必要で
したが新法では，遺言に添付する「財産目録のみ」
については自書する必要はなくなりました。したが
って，財産目録をワープロ等で作成したり，登記事
項証明書や預金通帳の写しを財産目録として利用
したりすることができるようになりました。ただし，
自書でない部分については，全ての頁に署名し，押
印することが必要です。
7．自筆証書遺言の保管制度の創設

これまでは自筆証書遺言は自分で管理する必要
がありましたが，法務局で自筆証書遺言を保管する
制度が創設されました。この近くでは，名古屋法務
局（県庁の隣）か，春日井支局（春日井市役所の近
く）で保管してもらえます。これを利用することに
より，紛失や隠ぺい，偽造といった恐れがなくなり
ます。
 以上，相続法の改正について概説しましたが，こ
れ以外にも改正された点もあります。詳しくは私に
お気軽にお聞きください。